obrigatório articular a NCP 26 do SNC-AP com o ponto 8.3.1 do POCAL.-------------------------------------------------

---- Nesse sentido, o valor total da Quarta Alteração Orçamental Modificativa/Revisão ao Orçamento Municipal e 

às Grandes Opções do Plano para os anos dois mil e vinte e cinco a dois mil e vinte e nove (2025/2029) cifra-se 

em cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e noventa euros (€ 185.590,00).------------------------------------------------

---- Assim, e-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que a alteração é efetuada com o objetivo de se proceder à incorporação, nos documentos

[...]

previsionais de dois mil e vinte e cinco (2025), dos valores previstos arrecadar e da despesa a realizar, e ainda 

não inscrita nestes documentos, referentes a:--------------------------------------------------------------------------------------

---- - valor da comparticipação de setenta e sete mil, duzentos e cinquenta euros (€ 77.250,00), no âmbito da 

aprovação, pelo Fundo de Transportes gerido pelo Instituto da Mobilidade e dos Transportes, da candidatura 

apresentada pelo Município de Anadia para apoio à modernização de paragens de transporte público;----------------

---- - valor da comparticipação de cento e oito mil, trezentos e quarenta euros (€ 108.340,00), no âmbito da 

aprovação da candidatura apresentada pelo Município de Anadia ao Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) – 

medida Vales para Incubadoras e Aceleradoras, para a realização de despesas para a capacitação da Incubadora de 

Empresas do Curia Tecnoparque;----------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que a alteração orçamental modificativa (revisão orçamental) ora proposta tem impacto nas 

receitas e nas despesas, aumentando o valor global do orçamento em cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e 

noventa euros (€ 185.590,00), face ao atualmente aprovado para dois mil e vinte e cinco/dois mil e vinte e nove 

(2025/2029);------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que o valor apurado (cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e noventa euros (€ 185.590,00)),

[...]

designado para o procedimento, e que apresentava as empresas e o correspondente valor da proposta a 

adjudicar para cada um dos seis (06) lotes submetidos ao procedimento por concurso público, a saber:-------------

---- - Lote Um (1), adjudicado à empresa Melodias com Compasso, Lda., pelo montante de quarenta e um mil, 

quinhentos e oitenta euros (€ 41.580,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;-----------------------------------------

---- - Lote Dois (2), adjudicado à empresa Know How – Sociedade de Ensino de Línguas e Acção Social, 

Unipessoal, Lda., pelo montante de vinte e oito mil, cento e oitenta e quatro euros e setenta e cinco cêntimos (€ 

28.184,75), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;-------------------------------------------------------------------------------

---- - Lote Três (3), adjudicado à empresa Espalha Ideias, Lda., pelo montante de quarenta e três mil, oitocentos e 

vinte e quatro euros (€ 43.824,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;-------------------------------------------------

---- - Lote Quatro (4), adjudicado ao Centro de Apoio Social de Vila Nova de Monsarros, pelo montante de 

quinze mil e quatrocentos euros (€ 15.400,00);-----------------------------------------------------------------------------------

---- - Lote Cinco (5), adjudicado à empresa Hobbyvida, Desporto, Educação e Vitivinicultura, Lda., pelo montante 

de trinta e oito mil, quinhentos e noventa e seis euros e oitenta cêntimos (€ 38.596,80), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor; e--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Lote Seis (6), adjudicado à Casa do Povo de Amoreira da Gândara, pelo montante de vinte mil e vinte euros 

(€ 20.020,00).-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- De acordo com a mais recente informação prestada pelo Diretor de Departamento de Coesão Social, Dr. 

Ângelo Manuel de Carvalho Santos, verifica-se um incremento no número de crianças a frequentar as Atividades